PROJETO DE LEI Nº             ,DE 2018

(Do Sr. Chico D´Angelo)

Declara Paul Israel Singer “Patrono
Brasileiro da Economia Solidária”.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º. É declarado “Patrono Brasileiro da Economia Solidária” Paul Israel
Singer.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Paul Israel Singer é um economista nascido em Viena, Áustria, dia 24 de
março de 1932. De família judaica radicada no Brasil desde 1940, Singer
formou-se em eletrotécnica no ensino médio da Escola Técnica Getúlio
Vargas de São Paulo, exercendo a profissão durante cinco anos. Nesse
período, filiou-se ao Sindicato dos Metalúrgicos de São Paulo, militando no
movimento sindical. Como trabalhador metalúrgico, liderou a histórica greve
dos 300 mil, que paralisou a indústria paulistana por mais de um mês, em
1953.
Obteve a cidadania brasileira em 1954.

Posteriormente, estudou Economia na Universidade de São Paulo, ao
mesmo tempo em que desenvolvia atividade político-partidária, no PSB.
Graduado em 1959, no mesmo ano participou da fundação da Polop,
organização política constituída por membros da ala esquerda do PSB.

Em 1960, inicia sua atividade docente na USP, como professor assistente.
Em 1966, obteve o grau de doutor em Sociologia com um estudo sobre

desenvolvimento econômico e seus desdobramentos territoriais, abordando
cinco cidades brasileiras – São Paulo, Belo Horizonte, Blumenau, Porto
Alegre e Recife - na Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas da
Universidade de São Paulo. A tese deu origem ao livro Desenvolvimento
Econômico e Evolução Urbana, sob orientação do professor Florestan
Fernandes.

É também professor-titular da Faculdade de Economia, Administração e
Contabilidade da Universidade da mesma universidade.

Entre 1966 e 1967, estudou Demografia em Princeton, nos Estados Unidos.
Em 1968, apresentou sua tese de livre-docência, Dinâmica populacional e
Desenvolvimento. Nesse mesmo ano, retoma suas atividades como
professor da USP até ter seus direitos políticos cassados pelo AI-5 e ser
aposentado compulsoriamente, em razão de suas atividades políticas, em
1969.

Nessa época, com alguns outros professores expulsos da universidade ou
simplesmente discordantes do regime, como Fernando Henrique Cardoso e
Octavio Ianni, participa da fundação do CEBRAP - Centro Brasileiro de
Análise e Planejamento, que se constituiu em importante núcleo da
intelligentsia brasileira de oposição à ditadura militar, então vigente no país.
Atuou no Cebrap até 1988, quando foi Secretário Municipal de Planejamento
de São Paulo. É amigo de Fernando Henrique Cardoso, mesmo divergindo
fortemente dos projetos econômicos por ele adotados.

A partir de 1979, volta à atividade docente, como professor da Pontifícia
Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP), onde permanece por quatro
anos, tendo sido chefe do Departamento de Economia e membro do
Conselho Universitário.

Trabalhando  com o tema da economia solidária, o professor Paul Singer
ajudou a criar a Incubadora Tecnológica de Cooperativas Populares da USP
em 1998, quando foi convidado pela CECAE a assumir o cargo de
coordenador acadêmico da incubadora. A partir de junho de 2003, Singer
passa a ser o titular da Secretaria Nacional de Economia Solidária
(SENAES), que implementou, a partir de junho de 2003, no âmbito do
Ministério do Trabalho e Emprego.

O economista e sociólogo Paul Singer- que faleceu na noite do último  dia
16/04/2018, aos 86 anos - era um estudioso da economia solidária e se
tornou uma das referências internacionais no tema, com vários livros
publicados e é considerado o pai da Economia Solidária no Brasil.

Apesar de o nome ter sido criado no Brasil, economia solidária é um
movimento que ocorre no mundo todo e diz respeito a produção, consumo e
distribuição de riqueza com foco na valorização do ser humano. A sua base
são os empreendimentos coletivos (associação, cooperativa, grupo informal
e sociedade mercantil).

https://www.cartacapital.com.br/economia/morre-paul-singer-o-economista-e-fundador-do-pt#_blank

Hoje, o Brasil conta com mais de 30 mil empreendimentos solidários, em
vários setores da economia, com destaque para a agricultura familiar. Eles
geram renda para mais de 2 milhões de pessoas e movimentam anualmente
cerca de 12 bilhões de reais.

Diante do exposto, esperamos contar com a chancela de nossos Pares no
Congresso Nacional para a aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em            de        de 2018.

Deputado CHICO D´ANGELO
PDT / RJ

https://www.cartacapital.com.br/economia/agricultura-empresarial-7-x-1-agricultura-familiar-6340.html#_blank